[image: image1.png]

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU VÀ
XÂY DỰNG VIỆT NAM
TỜ TRÌNH

V/v:   Phương án bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát Tổng công ty
Cổ phần Xuất nhập khẩu và  Xây dựng Việt Nam
· Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 do Quốc hội khóa 11 nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/11/2005;

· Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 do Quốc hội khóa 11 nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/06/2006;

· Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động Tổng Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam.

Hội đồng quản trị Tổng Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam (VINACONEX) kính trình Đại hội đồng cổ đông Phương án bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát như sau:
1. Số lượng và cơ cấu thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát hiện tại
1.1    Hội đồng quản trị

-
Số lượng thành viên Hội đồng quản trị

Đại hội đồng cổ đông thành lập Tổng công ty được tổ chức vào tháng 11/2006 đã thống nhất số lượng thành viên Hội đồng quản trị là 7 thành viên, trong đó, 5 thành viên đại diện quản lý vốn Nhà nước do Bộ Xây dựng đề cử và 2 thành viên còn lại là đại diện các cổ đông khác (ngoài cổ đông nhà nước). Tuy nhiên, Đại hội cổ đông thành lập chỉ bầu được 6 thành viên Hội đồng quản trị và đến nay còn khuyết một thành viên.

-
Cơ cấu thành viên Hội đồng quản trị hiện tại như sau:

5 thành viên đại diện vốn Nhà nước:

+ Ông Nguyễn Văn Tuân

+ Ông Trương Quang Nghĩa

+ Ông Trịnh Hoàng Duy

+ Ông Nguyễn Đình Thiết

+ Ông Tô Ngọc Thành

1 thành viên đại diện cổ đông khác:

   Ông Phan Minh Tuấn – Giám đốc Văn phòng đại diện Dragon Capital tại Việt Nam

1.2  Ban Kiểm soát

- Số lượng thành viên Ban Kiểm soát:  5 thành viên

Các thành viên Ban Kiểm soát đã được Đại hội cổ đông thành lập bầu

- Cơ cấu như sau:
3 thành viên Ban Kiểm soát là cán bộ tại doanh nghiêp

+
Ông Đặng Thanh Huấn – Trưởng Ban Kiểm soát
+
Ông Phạm Chí Sơn – Thành viên Ban Kiểm soát
+
Ông Bùi Đình Cư  - Thành viên Ban Kiểm soát
2 thành viên đại diện cho cổ đông

+
Ông Khổng Văn Minh – Giám đốc đầu tư Quỹ Jacca – Thành viên

+
Bà Trần Thị Lan Hương – Trưởng ban Kiểm soát HABUBANK

II. Lý do và sự cần thiết bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát

1.
Đối với Hội đồng quản trị

-
Ông Trương Quang Nghĩa – Ủy viên Hội đồng quản trị vì lý do chuyển công tác đã có Văn bản đề nghị đề nghị thôi đảm nhiệm chức danh ủy viên Hội đồng quản trị Tổng công ty

-
Ông Nguyễn Đình Thiết – Ủy viên Hội đồng quản trị Tổng công ty do yêu cầu tổ chức lại bộ máy cơ quan Tổng công ty có Văn bản đề nghị thôi đảm nhận chức danh ủy viên Hội đồng quản trị Tổng công ty để đảm nhận công tác khác tại Tổng công ty.
2.
Đối với Ban Kiểm soát

Ông Bùi Đình Cư – Thành viên Ban Kiểm soát do lâm bệnh hiểm nghèo đã mất vào tháng 04 năm 2008.

Do có sự thay đổi thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát như trên, ngày 8 tháng 5 năm 2008, Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn Nhà nước (SCIC), cổ đông nắm giữa 63,37% vốn điều lệ của Tổng công ty đã có Công văn số 863/TCT-ĐT gửi Tổng công ty đề nghị triệu tập Đại hội cổ đông bất thường để biểu quyết việc kiện toàn Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát theo đúng quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty VINACONEX.
III. Phương án bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát

1. Hội đồng quản trị

- Chốt số lượng thành viên Hội đồng quản trị:   7 người

- Số lượng bầu bổ sung:  3 người

- Cơ cấu theo đề cử của các cổ đông có quyền đề cử và được Đại hội bầu
2. Ban Kiểm soát

- Số lượng thành viên BKS:   5 người

- Số lượng bầu bổ sung:         1 người

- Cơ cấu:   Theo sự đề cử của các cổ đông có quyền đề cử và được Đại hội bầu.

IV. Điều kiện ứng cử đề cử thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát

Các cổ đông đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định của Luật doanh nghiệp, Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Tổng công ty có quyền tự ứng cử hoặc đề cử thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát để Đại hội cổ đông bất thường năm 2008 bầu tại Đại hội.

Trên đây là Phương án bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát do HĐQT đề xuất.
Hội đồng quản trị Tổng công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.
	Nơi nhận

· Các cổ đông của Tổng Công ty;

· Lưu VP, PC.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

(Đã ký)

              NGUYỄN VĂN TUÂN

Trang  2